АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2024                                        п. Пограничный                                             № 91

О проведении месячника военно-патриотического воспитания на территории

Пограничного муниципального округа

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ст. 16 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в целях активизации военно-

патриотической деятельности в Пограничном муниципальном округе, в соответствии

с Государственной программой Приморского края «Патриотическое воспитание

граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов

гражданского общества на территории Приморского края» на 2020-2027 годы,

муниципальной программой «Развитие культуры, библиотечного обслуживания и

молодежной политики в Пограничном муниципальном округе» на 2020-2024 годы,

муниципальной программой «Развитие образования Пограничного муниципального

округа» на 2020-2024 годы, Администрация  Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 26 января по 26 февраля 2024 года на территории Пограничного

муниципального округа месячник военно-патриотического воспитания (далее -

месячник).

2. Утвердить план проведения мероприятий месячника с 26 января по 26 февраля

2024 года (Приложение).

3. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике

Администрации Пограничного муниципального округа (Б.А. Мун) обеспечить

проведение мероприятий согласно плану.

4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального

округа (Н.Г. Панкова) обеспечить участие школьников в мероприятиях согласно плану,

организовать проведение мероприятий в рамках месячника в образовательных

учреждениях.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы

Администрации муниципального округа по социальной политике В.А. Шарову.

Глава муниципального округа-
глава Администрации
муниципального округа                                                                            О.А. Александров

С.Ю. Шаманская
21-6-61

ПЛАН
мероприятий военно-патриотического месячника с 26 января по 26 февраля 2024 года

№ п\п Название

Дата

Место проведения Ответственный

1 Участие во Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока
давности»

25.12.2023-
25.01.2024 Образовательные организации

Руководители ОО
Панкова Н.Г.

2 Зимний фестиваль «Вперед ВФСК ГТО» среди учащихся

образовательных организаций Пограничного муниципального
округа

25.01.2024 по
30.01.2024

МБОУ ДО ДЮСШ

Лавриненко П.Н.

3 Онлайн акция «Читаем о блокаде» 26.01.2024 СДК с. Жариково Мичулис Н.Г.

4 Час истории «Ленинград. Блокада. Победа». 26.01.2024 МБУ «Межпоселенческая
библиотека» богуславка

Аверясова Т.А.

5 Литературно-исторический час «Непокоренный Ленинград» 26.01.2024 МБУ «Межпоселенческая
библиотека»

Кислюк Т.В.

6 Урок мужества
«Блокадной вечности страница 26.01.2024 МБУ «Межпоселенческая

библиотека» Жариково
Шахворостова И.М.

7 Тематическая программа «Мы помним ваш подвиг Ленинградцы» 26.01 2024 Центр Досуга с. Нестеровка Паратуй М.Н.

8 Мероприятия, посвященные Дню полного освобождения
Ленинграда от фашистской блокады в годы Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов (классные часы, беседы,
уроки мужества)

25.01-
26.01.2024 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

9 Литературный час «900 дней мужества» 27.01.2022 МБУ «Межпоселенческая
библиотека» Селиванова О.А.

10 Час истории «Ленинград жив» 27.01.2022 МБУ «Межпоселенческая
библиотека» Горбенко Е.Н

11 Литературно-музыкальная композиция «Незатихающая боль
блокады» 29.01.2024 Культурно-досуговый центр

пгт. Пограничный Жилина Д.С.

12 Мероприятия, посвященные Дню разгрома советскими войсками
немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (классные

часы, беседы, уроки мужества)

30.01-
02.02.2024 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

13 Митинг, посвященный Дню разгрома советскими войсками
немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 02.02.2024 парк Котельникова Попова В.А.

Лисицын Р.Ю.

14 Патриотический час «Могучий Сталинград» 02.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный Жилина Д.С.

15 Урок патриотизма «Город герой» 02.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный Ткачёва Е.С.

16 Час патриотизма «Трудный путь к Победе» 02.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Ложникова И.В.

17 Выставка-рассказ «Освобождение», посвященная разгрому
немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 02.02.2024 СДЦ с. Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

18
Литературная музыкальная композиция «Победа в

Сталинградской битве»

02.02.2024 СДЦ с. Бойкое Ивлева Е.С.

19 Информационный час «Вечный огонь Сталинграда» 02.02.2024 Центр Досуга с. Нестеровка Паратуй М.Н.

20 Видео-презентация «Здесь похоронена война» ко дню окончания
Сталинградской битвы 02.02.2024 СДК с.Жариково Мичулис Н.Г.

21 Час патриотизма «День воинской славы «Сталинград» 02.02.2024 СДК с. Богуславка Толкачева Н.А.

22 Вечер славы «Февральский свет Победы» 02.02.2024 Библиотека с. Жариково Шахворостова И.М

23 Информационный час «Во славу Сталинграда» 02.02.2024 Библиотека с. Барабаш-Левада Селиванова О.А.

24 Видео-час «Битва за Сталинград» 02.02.2024 МБУ «Межпоселенческая
библиотека» Кислюк Т.В.

25 Час мужества, посвященный Сталинградской битве «Ты в памяти
и в сердце, Сталинград!» 02.02.2024 МБУ «Межпоселенческая

библиотека» Бакулина Д.С.

26 Информационная беседа «Покоритель полюса», посвященная
120летию со дня рождения В.П. Чкалова

02.02.2024 Библиотека с. Нестеровка Сим Л.Ф.

27 Военно-патриотический час «Горячий снег нашей Победы» 02.02.2024 Библиотека с. Сергеевка Сазанова И.В.

28 Викторина «Армия России» 03.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный Бурдин В.М.

29 Час истории «Сталинградская битва - первый шаг к победе!» 03.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Ю.Н.

30 Час истории «Великая битва на Волге» 03.02.2024 СК с. Садовый Денисенко С.С.

31 Мастер класс «Открытка моему Защитнику» 03.02 2024 СДК с. Духовское Акуленко Ж.И.

32 Викторина «Армия России» 03.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный Бурдин В.М.

33 Урок мужества «Память сильнее времени», посвященный 100-
летию со дня рождения Героя Советского Союза, кавалера ордена

Ленина Александра Матросова)
05.02.2024 Библиотека с. Жариково Шахворостова И.М

34 Час мужества «Подвиг Александра Матросова», посвященный к
100-летию со дня рождения 05.02.2024 Межпоселенческая

библиотека Смолий И.Н.

35 Урок мужества «Сыны Отечества» 06.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный Ткачёва Е.С.

36 Исторический час «Юные герои Победы» 07.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный Жилина Д.С.

37 Урок истории «И были вместе – дети и война.» 07.02.2024 СДЦ с. Бойкое Ивлева Е.С.

38 Час воинской славы
«Герои никогда не умирают, Герои в нашей памяти живут» 07.02.2024 Межпоселенческая детская

библиотека Белова О.А.

39 Устный журнал «Маленькие герои большой войны» 08.02.2024 СДК с. Жариково Мичулис Н.Г.

40 Классные часы «Юные герои-антифашисты» 07.02-
08.02.2024 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

41 День памяти юного героя- антифашиста «Юные герои в нашей
памяти живут» 08.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Ложникова И.В.

42 Час памяти «Рядом с отцами сражались смело Ровесники наши, в
галстуках алых» 08.02.2024 Межпоселенческая детская

библиотека Шалашова С.В.

43 Урок мужества «Войной изломанное детство», посвящённый Дню
юного героя антифашиста. 08.02.2024 Межпоселенческая

библиотека
Кислюк Т.В.

44 Игровая программа «Идет солдат по городу» 09.02.2024 Библиотека с. Нестеровка Сим Л.Ф.

45 Акция «Подарок защитнику» 12.02 по
16.02.2024 МБОУ ДО ЦДО Попова В.А.

46 Мероприятия, посвященные Дню вывода советских войск из
Афганистана (классные часы, беседы, уроки мужества)

14.02-
16.02.2024 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

47 Час памяти «Дорогами Афганистана» 15.02.2024 Центр Досуга с. Нестеровка Паратуй М.Н

48 Урок мужества «Память возвращает нас обратно» 15.02.2024 Культурно-досуговый центр
п.Пограничный

Ткачёва Е.С.

49 Час патриотизма «Дни, ушедшие в вечность» 15.02.2024 Культурно-досуговый центр
п.Пограничный Жилина Д.С.

50 Выставка-рассказ «Наши в Афганистане» 15.02.2024 СДЦ с.Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

51 Информационная программа «Горячий Афган» 15.02 2024 СДК Богуславка Толкачева Н.А.

52 Литературно-поэтический час «Афганистан в душе моей»,
посвященный выводу советских войск из Афганистана

15.02.2024 Библиотека с. Нестеровка Сим Л.Ф.

53 Историко-литературная гостиная «Верны присяге мы и
выполнили приказ…» - к 35-летию вывода войск из Афганистана

15.02.2024 Межпоселенческая детская
библиотека Шалашова С.В.

54 Час памяти «Афганистан: память и боль» 15.02.2024 Межпоселенческая
библиотека Кислюк Т.В.

55 Конкурс рисунков, посвященный Дню защитников Отечества 12.02-
22.02.2024 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.
56 Выставка фотографий «Мой папа -защитник» 16.02 по

22.02.2024 Образовательные организации Руководители ОО
Панкова Н.Г.

57 Районные соревнования по хоккею среди команд
общеобразовательных организаций

17.02.2024 МБОУ ДО ДЮСШ Лавриненко П.Н.

58 Лыжный забег, посвященный Дню защитников Отечества
 17.02.2023 Территория Погранотряда

Попова В.А.
Лавриненко П.Н.

59 Игра-викторина «Солдатская смекалка» 17.02 2024 СДК с. Духовское Акуленко ЖИ.

60 Час истории «Афганистан» 17.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Ю.Н.

61 Выставка-память
«Подвиг Ваш переживет века» 17.02.2024 СК с. Садовый Денисенко С.С.

62 Час истории «Афганистан» 17.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Ю.Н.

63 Выставка-память
«Подвиг Ваш переживет века» 17.02.2024 СК с. Садовый Денисенко С.С.

64 Урок мужества «Отчизны, славные сыны» 18.02.2024 СДЦ с. Бойкое Ивлева Е.С.

65 Урок мужества «Отчизны славные сыны» 18.02.2024 СДЦ с.Бойкое Ивлева Е.С.

66 Мероприятия, посвященные Дню Защитников Отечества
(классные часы, беседы, уроки мужества)

19.02-
22.02.2024 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

67 Игровая-спортивная программа «А, ну ка мальчики!» ко Дню
Защитников Отечества

20.02-
22.02.2024 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.
68 Игровая программа «Бравые солдаты» 20.02.2024 Культурно-досуговый центр

пгт. Пограничный Жилина Д.С.

69 Утренник «Моя армия самая сильная»» 21.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Н.Н.

70 Игровая программа «Служу Отчизне» 22.02 2024 СДК с. Богуславка Толкачева Н.А.

71 Игровая программа «Идет солдат по городу» 22.02 2024 Центр Досуга с. Нестеровка Паратуй М.Н

72 Игровая программа «Я б в защитники пошел! Пусть меня научат!» 22.02.2024 СДК с. Жариково Мичулис Н.Г.

73 Утренник «День защитника Отечества» 22.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный Миронова Т.В.

74 Развлекательная программа «Ать, два левой!» 22.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Н.Н.

75 Конкурсная игровая программа «Армейский экспресс» 22.02.2024 СДЦ с. Бойкое Ивлева Е.С.

76 Концерт «Мужество, Доблесть и честь» 22.02.2024 СДЦ с. Бойкое Дубовская Т.М.

77 Игровая программа
«Солдатская смекалка 22.02.2024 Библиотека с. Жариково Шахворостова И.М.

78 Тематическая программа «Слава армии родной!», посвященная
Дню защитников Отечества 22.02.2024 Библиотека с. Рубиновка Горбенко Е.Н.

79 Час истории «Держава Армией сильна» 22.02.2024 Библиотека с. Сергеевка Сазанова И.В.

80 Познавательная программа
«Наш долг - служить России» 22.02.2024 Межпоселенческая

библиотека Бакулина Д.С.

81 Информационный час «Юные герои сороковых» 22.02.2024 Библиотека с. Барабаш-Левада Селиванова О.А.

82 Развлекательная программа «А ну-ка, парни!», посвященная Дню
защитников Отечества 23.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Н.Н.

83 Час мужества «На страже Родины» 23.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Ю.Н.

84 Игровая программа «Душа России живёт в её сынах» 23.02.2024 СДЦ с.Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

85 Мероприятие, посвященное Дню защитников Отечества и 9-летию
образования военно-патриотического клуба «Гродековец» 23.02.2024 МБОУ ДО ЦДО ПМО Попова В.А.

Лисицын Р.Ю.
86 Районные соревнования по пауэрлифтингу среди юношей 23.02.2023 МБОУ ДО ДЮСШ Лавриненко П.Н.

87 День защитников Развлекательная программа «А ну-ка, парни!» 23.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Н.Н.

88 Поздравительная онлайн-акция «С днем Защитника Отечества» 23.02 2024 СДК с. Духовское Акуленко Ж.И.

89 Час мужества «На страже Родины» 23.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Ю.Н.

90 Игровая программа «Душа России живёт в её сынах» 23.02.2024 СДЦ с. Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

91 Фестиваль патриотической песни «Песни, рождённые сердцем» 24-25.02.2024 Культурно-досуговый центр
пгт. Пограничный

Жилина Д.С.
Бурдин В.М.

92 Спортивные эстафеты «Бравые спортсмены» 24.02.2024 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Н.Н.

93 Выставка-рассказ «Сила в духе», ко Дню начала специальной
военной операции 24.02.2024 СДЦ с. Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

94 Праздничный концерт «Имею честь служить тебе, Россия!» 23.02.2023 РЦКД Мышко Е.В.

95 Тематический слайд-фильм «Вспомним братцы, русских славу» 23.02.2023
13.00

Центр Досуга
с. Нестеровка Паратуй М.Н.

96 Час мужества «Пионеры-герои в годы ВОВ» 26.02.2024 МБОУ ДО ЦДО Попова В.А.

97 Районная акция «Посылка солдату» В течение
месячника Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.
98 Акция письмо российскому солдату, принимающему участие в

СВО «Я верю в тебя солдат»
В течение
месячника Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Провести с 26 января по 26 февраля 2024 года на территории Пограничного муниципального округа месячник военно-патриотического воспитания (далее - месячник).
	2. Утвердить план проведения мероприятий месячника с 26 января по 26 февраля 2024 года (Приложение).
	3. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике Администрации Пограничного муниципального округа (Б.А. Мун) обеспечить проведение мероприятий согласно плану.
	4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа (Н.Г. Панкова) обеспечить участие школьников в мероприятиях согласно плану, организовать проведение мероприятий в рамках месячника в образовательных учреждениях.
	5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.
	6. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы Администрации муниципального округа по социальной политике В.А. Шарову.
	Глава муниципального округа-
	глава Администрации
	муниципального округа                                                                            О.А. Александров